due, Titia, Marcia: Titia, M. Antonio oratore, A. Postumio Albino cos. à Sex. Titio lata, Marcia, quibus cōsulibus incertum, à L. Marcius Philippo. Est etiam agraria Plotiae, & Flaviae mentio apud Ciceronem lib. I. ad Atticum. quam utramque fuisse tribuniciam, constat. utraque autem videatur hoc sanxisse, ut vel agri, quos à senatu locupletes emissent, reddit a possessoribus pecunia, plebi distribuerentur: vel si neminem veterem possessionem moueri senatus vellet, alij agri ea pecunia, quae ex nouis vectigalibus per quinquennium reciperetur, emerentur. & plebi, quae agros non haberet, partirentur hoc certè videtur in Flavia scriptum fuisse, ut ex epistola ad Atticum lib. I. licet coniçere. In alia verò, qua ante hanc proxima est epistola Flaviam eandem ferè, quae fuit i. lotia, Cicero scribit esse ex quo non dissimilem viriusque sententiam fuisse, facile cognoscitur. Sed Flaviam, quae Q. Metello Celere & L. Afranio cos. promulgata est, cur existimem esse perlatam, nihil habeo. Dictator quoque Sylla, lege lata, multos agros in Etruria militibus suis diuisit. Scriboniam tribuniciam C. Curionis filii nominat, eamq; viariam appellat, nec dissimilem agrariae Rulli, M. Cælius epist. fam. libr. 11 X. Ultimus agrariam legem pertulit C. Cæsar in primo consulatu: qua stellatem campum, maioribus consecratum, ut ait Suetonius, & agrum Campanum, ad subsidia Reipub. vectigalem relictum, diuisit extra sorte in xx. millibus ciuium, quibus terni pluresq; liberi essent. Postremo loco duas P. Clodij tribuni pl. leges constituemus, quae ad ius publicum videntur pertinere: unam, ut frumentum populo, quod antea semio

semis aeris ac trientibus in singulos modios dabatur. gratis daretur: quam legem & L. Saturninus in tribunatu ferre conatus erat: alter fuit de collegis restituendis, quae nouem ante annis Cæcilio & Mario cos. sublati fuerant: quibus alia quoque, quæ antea non fuerant, Clodius atiunxit quod ei Cicero sapè in orationibus exprobrat. Supersunt leges de iure priuato: quarum duo genera esse diximus, vnum earum, quæ ad ius ciuile, aliæ rum, quæ ad crimina pertinent. De iure ciuili quod, ut aut iuri consultus, de iure gentium quedam detrahit quedam assumit, lex erat de adoptiōibus, quæ ut curia a lege fierent, cautum erat licebat autē non patricio plebeium, sed plebeio patricium adoptare. atque hoc in genere tria lex iubebat obseruari: primum, ut is adoptaret, qui neque procreare iam liberos posset: & cùm potuisset, experius esset: alterum, ut tum generum, ac dignitatem, tum sacrorum ratio haberetur id est. ut ita fieret adoptio, ut ne quid aut de dignitate generum, aut de sacrorum religione minueretur: tertium, ne qua omnino calunnia, ne qua fraus, ne quis dolus adhiberetur: quæ si seruarentur omnia, tum adoptionem rectè fieri nihil tamen horum in adoptione P. Clodij seruatum esse, arguit Cicero in oratione pro domo sua. neque solum ob hanc caussam ait esse infirmam irritamq; illam adoptionem, verum etiam, quod cùm curiata lex ferretur, tum seruatum de causa sit: quod cùm fieret neque legem ferri, nego, omnino quidquam agi cum populo licebat, primū enim adoptandi caussas esse oportuit, de quibus pontifices iudicesserant: deinde, si caussæ probarentur, curiata lex reba-

rebatur: quam qui ferret, is omnia seruare debebat, quæ in ceteris legibus. cum fermentur seruari mos fuit, quod utrumque significat Cicero in ea oratione, cum ait: Ut is adoptet, qui, quod natura iam assequi non potest, legitimo & pontificio iure quarat. itaque, quod est apud Cornelium facium lib. XVII. Lege curiata apud pontifices adoptio fiebat: id ita est intelligendum, ut, nisi & lex ferretur, & adoptandi causas pontifices probassent, adoptio fieri non posset. virumq; vero separatim agebatur, cum de causis pontifices cognoscerent, legè vero magistratus ferret. adoptans autem aetatem XI i. X. annu maiorem, quam eius, qui adoptatur, esse oportere, à Modestino scriptum est his verbis: Non tantū cū quis adoptat sed & cū arrogat, maior esse debet eo, quem sibi per adoptionem, vel per arrogationem filium facit, sed utiq; plena pubertate, id est, XII X. annis, eum præcedere debet. De testamentis leges multæ fuere, quarum nominanter Vōconia, Furia, Falidia, Cornelia, Iunia Velleia. Vōconia de mulierū hereditatibus inter secundū & postremū Carthaginēse bellū à Q. Vōconia Saxa artino tribuno pl suadente M. Catone censorio lata, sanxit hoc, ne quis heredē relinqueret filiā supra HS XXV M. nā Dio lib. LV. ita scriptum reliquit Augustus quibusdam feminis tribuit, vt supra XXV M. heredes esse possent: licet hoc lex Vōconia vetaret. Etiam hoc eidem lege cautum est, vt à Theophilo, in tit. Institut. de lege Falidia, didicimus ne plus legatarius, quam heres, haberet. quo de genere trebellianum quoque s. C. exstat, ne bona litera dodrantē vniuersali fiduciomisso ab herede relinqui

qui possint. Voconia, & Furia, Falcidia, Iunia Velleia,
tribuniciæ fuere. Cornelia consularis, L. Syllæ. de Vo-
conia diximus. Furia cauebatur, vt à Theophilo scriptū
legimus. ne cui plus, quā M. nummūm, legaretur,
quod amplius legatum esset, quadruplum restituere-
tur. Falcidia cauebatur, ne cui plus liceret legare, quā
dodrantem ex tota hereditate id est, vt, siue unus he-
res institutus esset, siue plures, apud ipsum, eosue quar-
ta pars tantum remaneret. mentionem facit huius le-
gis Celsus, lib. XXII. digestorum, his verbis. Cum de le-
ge Falcidia queritur, hereditu probatio est, locum ha-
bere legem Falcidiæ. quod dum probare non potest,
merito condemnabitur. in Iunia Velleia hoc erat, vt,
quicunque testamentum faceret, omnes eos virilis sexus ne-
cessario instituerei heredes: qui, cum nascierentur, ei
heredes sui futuri essent, eorumq; in locum liberi succe-
derent: qui nisi instituti essent, aut si exhereditati, ad
exemplum postumorum, essent, testamentum ne vale-
ret. atque in hac lege duplex caput fuit, primum, vt,
mortuo filio, nepotes nondum nati possint institui: itē,
vt, viuente filio, nascituri nepotes possint institui, si,
auo viuente. & mortuo filio, nascantur: ne facti sui, cū
nascantur, si se præteritos inuenerint, rumpant testa-
mentum. altero capite cautum est, vt nepotes, iam na-
ti, viuente filio, ab auo heredes instituantur, vel nomi-
natim exheredentur, ne forte, mortuo post testamen-
tum filio, facti sui heredes, ad exemplum postumorum
testamentum infirment. quæ tradita sunt in iuris con-
sulorum libris. Cornelia falsum testamentum facien-
tibus pœnam irrogabat, eaq; legi senatores soli tene-
bantur,

bantur, ut in Suetonio legimus. nisi si, non Senatores, sed Signatores. legas. quod si quis in hostium potestate deceperisset, eius testamentum perinde lex Cornelia confirmabat, ac si, qui testamentum illud fecisset, in hostium potestate non peruenisset. testis Julianus lib. xxix. digesterum. I testamenta porrò lex infirmabat, irritaque prorsus iubebat esse, quae improba, inofficiosa, inhumana dicerentur, hoc est, contra leges, merita, pietatem facta: item, quae à V. testibus, yisq; fide dignis, non essent obsignata. quod ad VIII deinde testes prætorum editio translatum est. postremò ab imperatoribus inuentum, ut testes subscriberent, ut legitur I Institut. de testamento, paulò post principium, atque horum generum causas, de residendo confirmandis in testamento, à C. viris esse iudicatas, quod hastæ iudicium dicebatur, Cicero, Valeriusq; declarant. aelia sentia, quæ iuris consulti nominant, non videtur ad nostram institutum pertinere. non enim stante Rep. sed Augusti temporibus, à Sex. Aelio, L. Sentio cos. lata est. veruntamen, quia spectat ad testamenta. quorum leges hoc in loco exponuntur, simul cum alijs eam legibus enumerare non alienum duximus. in ea scripta sunt hæc: ut unus modò heres necessarius fieret: plures si fierent, irritum esset: ne duo plurés ex eadem causa heredes scripti essent: qui primo loco esset nominatus, heres esset: item, quibus de causis manumitti seruos placeret: ne quis, licet ex tutoris auctoritate, posset manumittere. nisi causam apud consilium probaret: neve serui, in fraudem creditorum, aut libertate donarentur, aut heredes instruuerentur. nam cum, pluribus heredibus

seruis institutis, yisdemq; manumissis, futurum esset, vt
 creditores ad suum peruenire non possent: quia, data
 seruis libertate, pretium hereditatis diminueretur:
 ideoq; seruorum manumissio iniusta videretur, quia
 contra rem creditoris esset: lex Aelia Sentia sanxit, vt
 vnum duntaxat seruum cum liberte heredem debi-
 tor facere posset. atque haec videre licet ver. 1. Instit.
 quibus de causa manumittere non licet. postremo iu-
 bebat, vt, si esset donatio facta inter virum & vxorem,
 maritusq; re nondum tradita, vita excessisset, ne mu-
 lier rei vindicationem post obitum mariti haberet, sed
 tantummodo exceptionem, si non possideret contra pe-
 titores. Haec de lege Aelia Sentia, veterem fortasse a-
 liquam legem referente, obseruauimus. Alia vero fuit
 Aelia Sanctia, à Cicerone in Topicorum libris nomina-
 ta: quæ assiduo vindicem esse assiduum, id est, locuple-
 ti locupletem, iubebat. pertinuit igitur ad indicia. at
 quæ haec lege nihil amplius, neque de latoribus, neque
 de sententia, compertum habemus. quin, eum Cicero-
 nius locum esse mendosum, neque in libris scriptis vlo-
 lam omnino in eo loco legis Aeliae Sanctiae mentio-
 nem fieri, nonnulli tradiderunt. Verum hoc de genere
 leges præterea X. video nominari, diuersis tempori-
 bus latas, tribunicias V. Semproniam, Seruiliam, Liui-
 am, Plotiam, Vatiniam: prætoriam, Aureliam: consu-
 lares, Corneliam, Pompeiam, Iuliam, Antoniam. his
 de singulis prius quam agamus, tria loca, quæ ad hoc
 de iudicij argumentum pertinent, vnum Plutarchi,
 alterum Pediani, tertium Ciceronis examinabimus.
 ordinem enim, & sententiam earum legum, quas no-
 mina-

m inauis, perturbant, & obscurant. quare, ut erroris caussa tollatur, disputabimus primum ea quæ veterum in libris aut re vera fortasse falsa sunt, aut eiusmodi, ut, vera cum sint falsa tamen videri possint. hoc ubi sa-
tis apertum fuerit, tum, veritate quasi è tenebris edu-
cta, leges ipsas, & quibus singulæ temporibus latæ sint,
& quæ cuiusque vis ac sententia fuerit, ostendemus.
Ac primum, quod in Gracchorum vita Plutarchus tra-
dedit, legem à C. Graccho esse latam, ut CCC. equi-
tes simul cum CCC. senatoribus iudicarent, id ego (pa-
ce tanti viri dixerim) falsum esse iudico. non enim legè
Gracchi equites cum senatoribus, sed soli equites rem
iudiciariam admixistrarunt. probatur antiquorum
exemplis. nam Paterculus, ubi leges C. Gracchi com-
memorat: [Dabat, inquit, civitatem omnibus Italî:
extendebat eam penè usque ad alpes: diuidebat agros:
vetabat quemquam ciuem plus D. iugeribus habere:
noua constituebat portoria: nouis colonijs replebat
provincias: iudicia à senatu transferebat ad equites:
frumentum plebi dari instituerat: nihil immotum, ni-
bil tranquillum, nihil denique in eodem statu relinque-
bat] satis plane loquitur. non dicit, communicata inter
equites & senatores iudicia, sed à senatu ad equestrem
ordinem translata. & idem infra: Tribunatum in y*M. Liuius Drusus*: qui cum senatui priscū restituere cu-
peret decus, & iudicia ab equitibus ad eū transferre or-
dinē: (quippe eam potestatem nacti equites Graccha-
ni legib[us], cum in multos clarissimos, atq[ue] innocentissi-
mos viros sauvissent, tum P. Rutilium, virum non sacu-
li suj, sed omnis aui optimum, interrogatum lege repe-

tundarum, maximo cum gemitu ciuitatis damnauerant) in ys ipfis, quæ pro senatu moliebatur, senatum habuit aduersarium. & infrà: Per idem tempus Cotta iudicandi munus, quod C. Gracchus erexit senatui ad equites, Sylla ab illis ad senatum transfulerat, & aqualiter inter vtrumque ordinem partiitus est] Hac ille: quæ Pedianus in commentario diuinationis confirmat his verbis: [C. Gracchus legem tulerat, vt equites Romani iudicarent. iudicauerunt per annos X L. sine infamia, post victor Sylla leges tulerat, vt senatorius ordo iudicaret: & iudicarunt per X. annos, turpiter. & in eodē commentario infrà: Rutilium Rufum, quod in Asia cum praetore suo conservisse, ne publicam aliquid agerent in prouincia sua, equites romani, qui cum iudicabant, damnarunt.] Quod si quis in tuenda Plutarchi caussa ita pertinax est, vt Vellej, & Pediani testimonio standum neget: vel quod de sola equitibus non satie aperte loqui videantur: vel quod ipsi quoque falli, vt homines alucinarig. potuerint: audiat Appiani verba: quæ vt ego statuo, t. Plutarchum manifestè condemnat. is igitur libro 1. sic: [M. Liuius Drusus tribunus pleb senatum, & ordinem equestrem, iudiciorum caussa, quæ adempta senatui, & equitibus tradita fuerant, dissidentes, lege conciliare, & ad concordiam perducere conatus est itaque tulit ad pepulum, vt ad vtrumque ordinem cognitio caussarum pertineret. sed, quoniam, ob superiorum temporum discordias, numerus senatorum ad CCC. redactus erat: persuasit equitibus, vt de suo ordine totidem legerent, ne in iudicis numero inferiores essent] quid apertius? non enim tribus aut quattuor verbis

verbis rem obscurè significat, sed ita copiosè, ita nō am
biguè declarat, vt de illius sententia dubitare, nisi qui
nodum in scyrpo velit querere, nemo possit. quid opus
fuit, legem à Druso ferri de communicādus inter duos
ordinēs iudicij, si, quod ait Plutarchus, eiusdem sen-
tentia legem C. Gracchus antē pertulerat? praserim
cūm, eam fuisse abrogatam, nemo dicat. Accedit ad
hæc Liuij testimonium: cuius in epitome lib. LX X. scri-
ptum est [P. Rutilius, vir summa innocentiae, qui, legae
tus Q. Mucij proconsulis à publicanorum iniurys As-
sam defendebat, visus equestri ordini, penes quem iudi-
cia erant, repetundarum damnatus in exilium missus
est. Et ibidem: Senatus, cùm impotentiam equestris or-
dinis in iudicij exercendus ferre nollet, omni vinitio cœ-
pit, vt ad se iudicia transferrentur. Et libro sequenti:
M. Liuius Drusus tribunus ple. legem tulit, vt aqua
parte iudicia penes senatum & equestrem ordinem es-
sent] Age, falsus testis Velleius, leuis Asconius, Appianus
mendax, vanus & futilis Liuius: quid de Cicerone? an
ipsum quoque p̄e Plutarcho nihil putabimus? nemo est
opinor, qui non illum grauem, & certum veritatis aut
ctorem ducat, præsertim in ratione iudicaria, in qua
ita versabatur, vt excelleret. quid igitur hic ait? ante
bellum Italicum nunquam equites cum senatoribus iu-
dicasse. quo patet, Gracchi legem de solis equitibus fu-
isse. verba ipsa recitatibus: ne nobis, quod aiunt, sine
pignore credatur. in oratione pro C. Cornelio, cuius in-
ter Pediani commentarios fragmenta quadam sunt,
ita scriptum est: Memoria teneo, cùm primum senato-
res cum equitibus Romanis lege Plotia iudicarent, ho-

minem d̄is ac nobilitati perinuisum, Cn. Pompeium caussam lege Varia de maiestate dixisse. Cum primū, dicit. ex quo sat̄ liquet, lege Gracchi, quæ multis ante annis lata erat, nullam in iudicij s equitum & senatorum societatem fuisse. quod ipsum interpres eorum verborum Pedianus confirmat. adscribit enim hac: M. Plautius Siluanus tribunus pleb. Cn. Pompeio strabone, L. Porcio Catone cos. secundo anno belli Italici, cum equester ordo in iudicij dominaretur, legem tulit adiuuantibus nobilibus: quæ lex vim eam habuit, quā Cicero significat. nam ex ea lege tribus singulae è suo numero quinos denos creabat, qui eo anno iudicarent. ex eo factum est, ut senatores quoq; in eo numero essent, & quidam etiā ex ipsa plebe. Et in ea pro Scauro: Reus est factus à Q. Seruilio Capione lege Seruilia, cum iudicia penes equestrem ordinem essent. non obscurè significat solos equites iudicasse. quod & Pedianus demonstrat, qui subscriptit hac: Scaurus tanta fuit cōstantia, & animi magnitudine, vt Cadionem cōtra reū detulerit, & breuiore die inquisitiōis accepta, efficerit, vt ille prior caussam diceret: Marcum quoque Drusum tribunum pleb. cohortatus sit, vt iudicia commutaret. quid est, iudicia cōmutaret? nempe id, quod iam ex Appiano recitauimus, ne soli equitibus iudicandi potestatem relinquaret. Eodemq; referenda sunt illa verba in Bruto: Equestrē ordinem C. Seruilius Glauca beneficio legis deuinxerat. Sequor igitur libentius ego quidē auctorem in hac re Ciceronē, quam Plutarcbū: primū, quod in rebus Romanis homini potius Romano, quam Graco, credendū est: deinde, quod ab atate C.

re C. Gracchi proprius absfuit, quam Plutarchus: postremo, quod, iudicariū peritissimus cū esset, veteres leges minus ei cognitas fuisse verisimile non est. Atq; hæc de Plutarcho, nam locū in epitome Liuiana, ex quo videatur idem Liuio placuisse, mendosum libēter existimauerim: vt homini parcam, alioqui Romanarum rerum peritissimo, iam enim, ante legem Plotiam nunquam cum senatoribus equites iudicasse, Cicerone teste, vt alia omittam argumenta, probatum est. Et ipsum quoque Liuium idem sensisse, indicare videntur illa, qua īā recitaui, ex epitome, lib. LXX. Venio ad Pedianū: qui & ipse, non vt Plutarchus, in genere iudicum, sed in legū ordine ac numero peccauit. is in commentario diuinationis ita scripsit: C. Gracchus legē tulerat, vt equites Romani iudicarent. iudicauerūt per annos xl. sine infamia pōst victor Sylla legē tulerat, vt senatorius ordo iudicaret: & iudicauit per decem annos, turpiter. Hæc, si legum sententiam consideres, vera sunt. nam & equites lege Gracchi, vt iam diximus, & senatores lege Syllæ iudicarunt. itaq; eadem sunt à nobis suprà recitatā vt probaremus illud contra Plutarchū de solis equitibus lege Gracchi iudicantibus. si ordinē ac numerū suū spectes, falsa Pedianus narrat. non enim post legem Gracchi secuta proximè est lex Syllæ, sed lex Cæpionis, & deinde Drusi, pōst Siluani, postremo Syllæ. Drusi autem lege, quæ fuit eadem cū Cæpionis lege, eo ipso, quo lata est, anno sublata, rursus lege Sempronia per annū soli equites iudicarūt. multos ab equitibus, lege Varia de maiestate accusatos, Appianus afferit esse condemnatos. anno pōst, successu Plotia: &

Plotiam tum denique Sylla lex consecuta. quare cul-
pam Pediani, non video, qui liceat excusare: qui equi-
tes dicat lege C. Gracchi per annos XL. hoc est, ad L.
Sylla dictaturam, iudicasse: cùm tantum vsque ad eū
annum soli ea lege iudicauerint, quo M. Plautius Sil-
uanus tribunus pl. (legem enim Liuiam, quæ statim, vt
diximus, sublata est, omitto) ad populum tulit, vt singu-
la tribus quinos denos è suo numero crearent iudicio-
rum caussa. eosq; non uno ex ordine, sed ex omnibus,
hoc est senatorio, equestri, ipsa plebe. quod si generatim
dixisset, nulla Gracchana legis mentione facta, equites
per annos XL iudicasse: verè dixisset. liceret enim in-
telligere id quod res est, equites modò solos lege Grac-
chi, modò cum senatu, atque etiam cum plebeis homi-
nibus legе Plotia, iudicasse. ad quam sententiam refe-
rendum est illud Ciceronis in L. in Verrem actione:
Cognoscet ex me populus R. quid sit, quamobrem, cùm
equester ordo iudicaret, annos propè L. continuos nul-
lo iudice equite Romano iudicante ne tenuissima quidē
suspicio accepta pecunia ob rem iudicandam constitu-
ta sit. Quo loco fortasse adductus est Pedianus, vt so-
los equites Gracchilege vsque ad Syllam dictatorem
iudicasse crederet. qui cùm explanat illud, Annos pro-
pè L. continuos, ait: Tanto enim ferè tempore equester
ordo lege Sempronia iudicavit: cùm Cicero, vt opinio
mea fert, equites quidem iudicasse dicat vsque ad syl-
lam dictatorem, tamen de solis equitibus, vt Gracchi
lex iusserrat, sed & de solis equitibus primū, &
mox de equitibus vna cum senatoribus, alijsq; etiam ex
ipsa plebe, iudicantibus significet: quod lege Plotia cau-
tum

tum erat. Pedianum autem satis aperte de uno ordine equestris, per annos XL iudicante locutum esse, tum ea quæ proximò recitauit, verba demonstrant, tum etiam illæ, quæ in eiusdem commentary scripsit argumento: quæ sunt hec: Agitur causa senatoris iudicij in iniuria apud populum constituis, flagitante plebe iudicia equestris ordinis, quæ ferè ante annos. X. Sylla sustulerat. vocat iudicia equestris ordinis ea, quæ Sylla sustulit: cùm non vnius equestris ordinis sed omnium ordinum iudicia fuerint siquidem, ut omnibus ordinibus iudicandi potestas daretur, lex Plotia sanxerat. quod si quis dixerit fieri posse, ut, Plotia lege ante syllam dictatore abrogata, rursus Gracchi lex restituta sit, ideoq; syllam, lege Gracchi postea sublata, equestris ordinis iudicia sustulisse: hic tamen nihil dicet. nam, cùm Pedianus illa, quæ ipsa recitauimus, litteris mandauit: Gracchus legem tulerat, ut equites Romani iudicarent: iudicauerunt per annos XL de Gracchis tantum lege videtur accepisse, oblitus videlicet Plotiae legis, de qua scripsit postea idem in commentario orationis pro C. Cornelio. Et, quamquam apud scriptores antiquos in more sit positum, ut integros numeros malint, decem, centum, mille, quam cum exigui numeri additione, pronunciare: quod à Cicero factum in oratione aduersus L. Pisonem, & in ea, quam habuit contra Catilinam in senatu, Pedianus animaduertit: in eo tamen nimis magnum Cicero numeri fecit incrementum, quod appellauimus, equestrem ordinem annos propè L. continuos iudicasse dixit: cùm anni tantum XLI. fuerint, id est, à primo Gracchi tribunatu,

vt ex epitome Liuīj, Plutarchoq; intelligitur, ad annum primum dictaturæ L. Syllæ. sed oratoria licentia datur, vt res in narrando plus interdum, quam concedit veritas, efferatur. quamquam historici quoque, qui quidem arctioribus tradenda veritatib; legibus adstringi videntur, id fibi iuri arrogarunt, vt à veritate discederent. nam Liuīus: Vrbs, inquit, à Romulo viribus datū, tantum valuit, vt in X L. deinde annos ut tam pacem haberet. Cūm Numæ regnum intelligat, quod per annos XLIII perpetua pace durauit. Tertius restat de tribus, quos proposui, locus in Cicerone considerandus. nam, cūm in ea pro C. Cornelio dixerit, Legē Plotia primum senatores cum equitibus Romanis iudicasse: falsum hoc esse, posse aliquis obiecere, cūm biennio ante M. Liuīus Drusus, quod Appiani verbis iam ostendimus legem tulerit, vt cum equitibus senatores pari numero iudicia tractarent. Respondemus: vitrumque verum esse, & lege Plotia primum senatores cum equitibus iudicasse, & Drusum tamen ante rogationē tulisse, vt cum equitibus senatores iudicarent. nam, & si lege Drusi ita sancitum est: tamen, quod ea lex ius sit, propterea non est obseruatum, quod eo ipso anno L. Marcius Philippus consul, inimicus Drusi, obtinuit à senatu, vt leges eius omnes uno S. C. tollerentur: itaque decretum est, contra auspicia esse lata, neq; ijs populū teneri hoc tum à Pediano in commētario Corneliana, tam à Cicerone in lib. de legibus 11. & in oratione pro domo sua proditū est. vt omittam, quod in Appiani nouissima historia, equites, Druso imperfecto, lege Gracchi iudicasse de ijs, quorum dolo malo bellum Italicum esse

esse commotum diceretur, idq; ex ea lege, quā de maiestate Q. Varius tribunus pl. eo ann, rogauit. quo in nomine mendosi sunt y, qui typis impressi veneunt, Appiani libri. nam, pro Q. Varius, habent Q. Valerius: cū legem illam de maiestate non à Valerio, sed à Vario latam esse, Valerius, Cicero pro C. Cornelio, & in Brutio, & Pedianus declarant. Venio nunc ad leges ipsas, quas X. nominaui. Semproniam, Seruiliam, Liuiam, Plotiam, Corneliam, Vatiniam, Aureliam, Pompeiam, Iuliam, Antoniam: quibus de singulis ita nobis est agendum, vt, temporum ratione seruata, prima quæque cognoscatur. Ante C. Sempronij Gracchi alterum tribunatum soli senatores, vetustissima, vt opinor, Romulege, iudicabant. Gracchus tribunus pl. Cn. Domicio Ahenobarbo, C. Fannio Nepote cos. legem tulit, quam paucis ante annis frater eius Tiberius ferre conatus erat, vt equites soli iudicarent. sic enim contra quam Plutarchus prodidit, ex Velleio, Pediano, Appiano, Cicerone ipso probauit. Postea Q. Seruilius Cæpio consul, qui deinde cum Cimbris male pugnauit legem rogauit, vt cum equitibus, qui antea lege C. Gracchi soli iudicauerant, etiam senatores iudicarent. hanc tamen legem, quam & Cassiodorus, & Obsequēs, & Cicero ipse latam significant, non multò post esse abrogatam, ex eo suspicor, quod paucis post annis C. Narbanū, quo accusante Cæpio damnatus erat, non ab equitibus, & senatoribus, sed à solis equitibus esse iudicatu. Cicero lib. II. de Oratore declarat his verbis: Animos equitum Romanorum, apud quos tum iudices caussa agebatur, ad Q. Cæpionis odium, à quo erant ipsi proper

pter iudicia ab alienati, renouabam, atque reuocabam.
 Facit etiam mecum illa ratio quodd, cum M. Liuius Drusus tribunus pl. Philippo & Cæsare cos legem tulerit,
 vt cum equitibus senatores iudicarent: quod proximè,
 cum de lege Liuia agetur, probabimus: manifestum est,
 solos equites ante Drusi tribunatum iudicasse. Præter
 reascriptum est apud Ciceronem in oratione pro C.
 Cornelio, non ante legem Plotiam senatores cum e-
 quitibus iudicasse. at legem Plotiam Pompeio Strabo-
 ne, & Porcio Catone cos. latam esse, Pedianus docet.
 ex quo, legis seruile de communicandu inter equites
 & senatores iudicis nullam habitam esse rationem,
 ac ne Liuiae quidem, quæ id sanxit, facile est cognosce-
 re. Post Capionem M. Liuius Drusus tribunus pl. eius
 Drusi filius, quo tribuno pl ad labefactandam C. Grac-
 chi potentiam senatus vñus erat. L. Marcio Philippo,
 Sex. Iulio Cæsare cos tulit ad populum, vt cum equi-
 tibus senatores caussas cognoscerent. cuius legibus, Phi-
 lippo consule referente, S. C. sublati, in eundem, quo
 antè fuerat, statum re iudicaria restituta, soli equites
 ex lege Gracchi iudicarunt. Anno deinde interieclio,
 M. Plautius Silvanus tribunus pl. Cn. Pompeio Strabo-
 ne, L. Porcio Catone cos qui fuit annus belli Italici se-
 cundus, tulit ad populum, vt singulae tribus ē suo nume-
 ro quinos denos per annum iudicaturos, suffragio cre-
 arent. quo factum est, vt senatores quoque in eo nu-
 mero essent, & quidam etiam ex ipsa plebe. Post vi-
 ctor Sylla, dictator primus seip. constitutus & caussa
 factus, infensus equitibus, quia pro Cinnanis partibus sta-
 terant, legem tulit, vt nemo, nisi qui senator esset, iudi-

care posset quod ante C. Gracchi tribunatum fieri solutum esse, diximus. Sylla mortuo, quod ille sanxerat, per annos X. seruatum est, hoc est, usque ad Cn. Pompey & M. Crassi primum consulatum: quo anno L. autem relius Cotta praetor populum rogauit, populusque ius sit, ut tres ordines, senatores, equites, tribuni aerarij simul iudicarent. tametsi, & centurionibus aditum ad res iudicandas patuisse hac ipsa lege, & sequentibus Pompeia, iulia, censi tamen prae finito, Cicero docet in Philippica 1. videtur autem Paterculus, nisi mendosi libri sunt, neque tempus, neque sententiam huius legis perfectè nouisse: qui lib. 11. legem à Cotta latam per id tempus significet, quo Gabinius tribunus pl. rogationem tulit, vt Pompeius contra Piratas summo cum imperio mitteretur quod falsum esse constat. nam Gabinius biennio post Pompey consulatum, hoc est Pisone & Glabrone cos. eam legem tulit: quod & Velleitus ipse asserit, & inde facile licet existimare, quod, absolute bello Piratico statim C. Manilius tribunus ple. tulit ad populum, vt Mithridaticum bellum Pompeio mandaretur id Plutarchus, Velleiusque confirmant. Manilius autem legem Cicerone praetore latam esse, luculentas ipsius oratio declarat. porrò autem Ciceronem gesisse præ turam Lepido & Tullo cos qui fuit annus post Pisonis & Glabronis consulatum proximus, quis est qui ignoret? testem habemus Pedianum: vt alia, quæ facile probarent, argumenta prætermittam. tulit igitur de Piratico bello rogationem Gabinius tribunus pl. Pisone & Glabrone cos. at Cotta, cum rogationem de iudicijs eo anno tulerit, quo designatus adilis Cicero Verem

rem accusauit, defendente Hortensio consule designato, planè videitur eo anno tulisse, quo Poepius & Crassus consules fuerunt. quod apertè Dio narrat. Hoc de tempore. Quod ad sententias attinet, non video, qui probari possit id, quod idem narrat, Cottam iudicandi munus inter equites & senatum equaliter esse partitum: cùm, eam potest atem non his modò, sed præterea tribunis ærarijs esse permisam, sexcenti loci demonstrent, nisi forte illud (libenter enim tueor antiquitatem) equaliter inter virumque ordinem partitus est, ideo Paterculus dixit, vt significaret non solù senatum, vt ante à, sed equestrem pariter ordinem post legē Aureliam iudicasse: vt æarios tribunos, qui deinde cum senatoribus & equitibus iudicarunt. et si non nominavit, non tamen exclusisse videatur. quo modo & Cicerone lib. V. in Verrem locutum videmus. ait enim, cùm Cott a legem significet, iudicium de iudicibus, & de te futurum est. at quo tempore futurum est? nempè eo, cùm populus R. aliud genus hominum, atque alium ordinem ad res iudicandas requirit, nempè ea lege de iudicij iudicibusq; nouis promulgata. Alium ordinem dixit, cùm tamen non uno de ordine, sed de tribus, hoc est, de senatoribus, equitibus, tribunis ærarijs in ea lege mentio fieret. Eodemq; modò, cùm, censorū iudicia recessiva esse iudicium sententij. significare vellet, in oratione pro Cluentio locutus est. Senatores, inquit, equitesq; Romani in compluribus iam reū, quos contra leges pecunias accepisse subscriptum est, sua potius religioni, quam censorum opinioni, paruerunt. & in Diuinatione: iudiciorum levitate ordo quoq; alius ad res iudicar-

dicandas postulatur. Pedianus etiam in commentario
11. orationis in Verrem, Cottam, inquit, prætorem signi-
ficat, qui legem promulgarat de restituendis equestri
ordini iudicis cùm tamen Cotta lex non de uno eque-
stri ordine, sed de senatoribus, equitibus, tribunis aera-
tis mentionem faceret. Plutarchus etiā in Pompeio iu-
dicia ad equites ait esse translata: cùm tamē lege Cat-
ta inter tres ordines essent communicata. Quod si quis
putat in uno ordine, quem Cicero ad res iudicandas re-
quiri significat, simul cū equitibus tribunos ararios in-
telligi, opinione fallitur. nam senatores, equites, tribu-
ni ararij, non ordines duo, sed tres à scriptoribus anti-
quis appellantur itaq; Pedianus in commentario Corne-
lianæ, L. Cotta, inquit, lege sua iudicia inter tres ordi-
nes cōmunicavit, senatum, equites, tribunos ararios:
Et in commentarijs duarum orationū, in Pisonem, in
extremo pro Milone, in principio. Suetonius etiam in
Iulio: iudicia, inquit, ad duo genera iudicium redigit,
equestri ordinū, ac senatorij: tribunos ararios, quod
erat tertium, sustulit. Lex Vatinia secunda est. tulit e-
nim eam, ut opinor, P. Vatinius tribunus pleb. Cæsare
Et Bibulocos. qua sententia, nondum invenire potuit:
sed fuisse popularē, cùm Vatinius senatum, senatus il-
lum vehementer oderit, facile possum existimare. Lex
Pompeia, quam tulit Cn. Pompeius Magnus in consu-
latu 11. nihil ab Aurelia de tribus ordinibus disrepa-
bat, (nam postea de tribus ordinibus iudicantibus ex-
empla multa sunt, maximeq; apud Pedianum. Et
Suetonij testimonio, tria fuisse iudicium genera usque
ad Cæsaru dictaturam, cognoscitur) sed ex amplissi-

mo censu, è centurijs legi iudices iubebat. amplissimus
 autem census à Liuio traditur, centum millia ariis, eogz
 amplius. Iulia, quam C. Iulius Casar, rerum positiw,
 tulit, iudicia ad duo genera iudicium redigit, equestre
 ordinem, ac senatorium: tribunos ariarios, quod erat
 tertium, sustulit. Antonia consularis, M. Antonij, qui
 111. vir fuit, hoc sanxit, vt ad duas iudicium decurias
 accederet tertia è centurionibus, hoc est, vt cum equi-
 tibus, & senatoribus (tertium enim ordinem, tribunos
 ariarios, lex Iulia sustulerat) centuriones iudicarent.
 quod genus hominum ne superiores quidem leges, iu-
 lia, Pompeia, Aurelia iudicandi iure excluserant: sed
 prescrisperant, quo censu eos esse oportere: sicuti sena-
 toribus quoque, & equitibus, & tribunis ariarys census
 erat praefinitus: cum in iudice, vt ait Cicero, & fortuna
 spectari deberet, & dignitas. Antonij vero lex plus a-
 quo impudens & dissoluta, qua rationem census nullā
 habuit, omnibus, quicunque ordinem duxissent, iudi-
 candi potestatem permisit. atque hanc Antonij legem
 de tribus decurijs non esse abrogatam, cum ille hostis
 iudicatus est, cum eiusdem legem de sacerdotijs abro-
 gatam esse suprà docuerim, è Suetonio cognoscitur:
 qui in Augusto ita scripsit: Ad tres iudicium decurias
 quartam addidit, ex inferiore censu, que ducentariorū
 vocaretur, iudicarentq; de leuioribus summis. Hac de
 origine iudiciorum, pro varijs legibus, vario. De nume-
 ro autem iudicium, lex Gracchi CCC. fecit, omnes ex
 equestri ordine, totidem, quot antea senatores iudices
 fuerant: lex Drusi CCC. equites, & CCC. senatores,
 numero pari: lex Plautij DXXV. ius sit enim è singu-
 lis

lis tribubus, quæ XXXV. erant, quinos denos creari: lex Syllæ CCC. omnes ex ordine senatorio, lex Aurelia cum lege Syllæ de numero, ut opinor, congruebat, cùm in ordinibus discreparet: nam libro epistol. famil. LIX. de iudicibus CCC. cùm lex Aurelia seruaretur, mentionem fieri video. quod si ita est, auctum deinde numerum esse lege Pompeij, verè dicemus: quia Velleius auum suum inter CCCLX. à Pompeio legum esse narrat. eundemq; numerum Plutarchus in Pompeio tradidit. lex Cæsaris, cùm de tribus ordinibus vnum, vt diximus, sustulerit, numerum simul iudicum, vt ego sentio, commutauit. lex Antonij cum tertiam decuriam addiderit, sati liquet, eorum, qui res iudicarent, ampliorem numerum esse factum. quem rursus & ab Augusto esse auctum, cùm ad tres decurias quartam addidit, facile cognoscitur. De iudicium etate legem fuisse, ne quis intra XX. etatis annum iudicaret, facile possum ex eo coniçere, quod Suetonius de Augusto scripsit: iudices à 25. etatis anno elegit, id est, quin quennio maturius, quam solabantur. Callistratus quidem iurisconsultus, lege Iulia cautum esse, ait, ne minor annis XX. iudicare cogeretur, né ue minorem annis XX. compromissarium iudicem liceret eligere. Sanxit idem eadem lege, ut opinor, de numero patronorū. nam, ante L. Domitij Ahenobarbi, & Ap. Claudij Pulchri consulatum raro quisquam pluribus, quam quatuor, patronis vsus erat. his consulibus M. Scaurum, de repetundis accusatum, sex defenderunt. Sed, ut existimem hac de re biennio post à Magno Pöpeio III. consule lege cautum esse, Taciti verbis adducor. is enim in

dialogo de oratoribus ita scriptum reliquit. Transeo ad formam, & consuetudinem veterum iudiciorum. Nemmo intrapaucissimas horas perorare cogebatur: & liberae comperendi nationes erant: & modum dicendi sibi quisque sumebat: & numerus neque dierum, neq^z patronorum cauebatur. primus tertio consulauit Cn. Pompeius adstrinxit, imposuit q^z frenos eloquentiae. Hac de lege ita loquitur Cicero in Bruto: Lege Pompeia ternis horis ad dicendum datis, ad causas simillimas inter se, vel potius easdem noui veniebamus quotidie. Et ad Atticum lib. 13 epist. 47. Verum post bella ciuilia, neglecta lege Pompeia, peruentum ad duodecim patronos: ei q^z licentiae modum, à Cæsare dictatore impositum, Pedianus significat. Et fortasse idē Cæsar, qua in lege de numero patronorum, in eadē tulit de ratione iudicandi quod Gellius lib. xiv. cap. 9. significare videtur his verbis: Atque in rerum quidem dissensionibus, comperenditionibus q^z, & alijs quibusdam legiotimis in rebus ex ipsa lege Iulia, & ex sabini Massurijs, & ex quorundam aliorum iuris peritorum commentarijs commoniti sumus. Legimus etiam apud Priscianū de lege Lætoria, quæ minorem annis xxv. stipulari vtabat. De diebus quoque iudicarijs leges nominat Vlpianus his verbis: Si feriatis diebus fuerit iudicatum, lege cautum est, ne ijs diebus iudicatum sit, nisi ex voluntate partium. & quod aliter aduersus ea iudicatum erit, ne qui iudicatum facere, n^eue soluere debeat: n^eue quis, ad quem ea de re aditum erit, iudicatum facere cogat. In hoc ordine locum habent leges illæ, quæ de personis, quæ facinus iudicare possent, & de causis,

sis, in quibus possent, tum de indicij, deg, testimonij di-
cendi potestate agebant. Ac primùm illud ponatur, le-
gibus eos iure iudicandi exclusos non esse, quos igno-
minia censores notassent. id Cicero significat his verbis
in oratione pro Cluētio. In omnibus legibus, quibus ex-
ceptum est, de quibus causa aut magistratum capere
non liceat, aut iudicem legi, aut alterum accusare, hæc
ignominiae causa prætermissa est. timoris enim caus-
am, non vita pœnam, in illa potestate esse voluerunt.
& ibidem, paulò pôst: Prætores vrbis, qui iurati debet
optimum quemque in selectos iudices referre, nun-
quam sibi ad eam rem censoriam ignominiam impedi-
mento esse duxerunt. postea tamen induclum lege iu-
lia, vt senatu moti iudicare non possent. quod & lege
Cassius, de senatoribus, traditum est: & Paulus quoq;
ut proximè docebimus, significat. Turpi autem iudicio
damnatis ademptam esse iudicandi potestatem: idem
Cicero in eadem oratione, paulò antè, demonstrat.
Quod si, inquit. illud iudicium putaretur, vt ceteri,
turpi iudicio damnati, in perpetuum omni honore, ac
dignitate priuantur: sic hominibus ignominia notatis
neque ad honorem editus, neque in curiam reditus es-
set turpia verò famosaq; iudicia erant, calūnia, præua-
rationis, furti, vi bonorum raptorum, iniuriarum, de
dolo malo, pro socio, mādati, tutela, depositi. & alia
quædā à iuliano memorata digest. lib. iij. Famosos etiā
non minus, quā qui turpi iudicio dñati essent, Pega-
sus & Nerua filius eos iudicarunt, qui quæstus causa
in certamina descendissent, aut propter præmiū in sce-
nam prodijſſent. athletas autem, quia ludicrā artēm

non facere, sed virtutis gratia exerceri viderentur, infamia liberabant Sabinus & Caſſius, quæ scripta sunt apud Vlpianum. Præterea, cùm ab eodem ita traditum sit lib. digest. XLIX. qui iudicio publico damnatus es-
set, eum ius accusandi non habuisse, niſi ſi libertorum, vel patronorum ſuorum mortem, vel rem ſuam exe-
queretur: conſentaneum videri potest, eundem iudi-
candi munere exclusum. quamquā ad rationem ac-
cedit auctoritas. nam ita ſcriptum poſt ea comperi a-
pud Marcellum iuriſconsultum. Omnes etiam de vi
priuata damnatos iudicare lex Iulia prohibebat. qua-
dere Martianus his verbis lib. digest. XLIX. De vi
priuata damnati pars tertia bonorum ex lege Iulia
publicatur: & cautum eſt, ne ſenator ſit, aut decurio,
aut ullum honorem capiat: néue in eum ordinem ſe-
deat, néue iudex ſit. Huc illa pertinent, quæ tradita
ſunt à Paulo iuriſconsulto: quæ ſeruata credimus eti-
am Reipub. temporibus. nihil enim à iure, aut aequo diſ-
ſentiunt: Quidam, inquit, lege impediuntur, ne iudices
ſint: quidam moribus, quidam natura: natura, vt ſur-
dus, mutus, & perpetuò furiosus, & impubes, quia iu-
dicio carēt: moribus, vt feminae, & ſerui: nō, quia nō
habeant iudicium, ſed, quia receptum eſt, ne ciuilibus
fungantur officijs: lege, qui ſenatu motus eſt. qui ve-
rò poſſunt eſſe iudices, nihil intereſt, in potestate, an
ſui iuriſ ſint. Cum iudicibus recte coniungentur teſtes.
itaque ſubſcribemus ea, quæ de teſtimonio dicendo idē
Paulus tradidit. Lege, inquit, Iulia, & Papia iudicio-
rum publicorum cauetur, ne cui inuito denuncietur,
vt teſtimonium dicat aduersus ſocerum, generum, vi-
tricum,

tricum, priuignum. Casius etiam Longinus, cuius libri non exstant: sed eorum testimonio Martianus digestorum lib. i. vitur: putabat, ei, qui ob turpitudinem senatu motus, nec restitutus esset, non licere neque iudicare, neque testimonium dicere: quia lex Iulia repetundarum ea fieri vetaret. Calumniae damnatis publico iudicio quid licuerit, satis aperte Papiniani præclara sanè verba demonstrant. Quæsitum, inquit, scio, an in publicis iudicij calumniae damnati testimonium iudicio publico prohibere possint. sed neque lege & hemina prohibentur: & leges Iuliae de vi, repetundarum, peculatus eos homines testimonium dicere non vete runt. verum tamen, quod legibus omissum est: non omittetur religione iudicantium: ad quorum officium pertinet, eius quoque testimonij fidem, quod integræ frontis homo dixerit, perpendere. Mulieribus quoque videtur licuisse testimonium dicere: siquidem, non licuisse de adulterio damnatis, Paulus indicat his verbis: Ex eo, quod prohibet lex Iulia de adulterijs testimonium dicere condemnatam mulierem, colligitur, etiam mulieres testimonium in iudicio dicendi ius habere. Di cū est de iudicio, & testimonio: superest de indicio. Senatori indicium profiteri saluis legibus non licebat. alijs impunitas dabatur, nec tamen omnios in causis, sed proditionis, maiestatis, & si quid huiusmodi: in causa repetundarū non dabatur: itaq; nec per indices agi solitam esse legitimus. Non est ab hoc genere aliena Memmia lex, quæ eorum, qui Reipub. caussa abessent, recipi nomina vel abbat. itaq; C. Caesar, cum in prouinciam, peracto cōsulatu, abiisset, & ab L. Antistio tribuno pl.

Romæ appellatus esset, appellato collegio obtinuit, cum Reip. caussa ab eis reus ne fieret. at M. Antonius, ille disertus, L. Crassi amulus in oratoria laude, cùm, quæstor in Asiam proficisciens, Brundusium iam peruenisset litteris certior factus, incesti se postulatum apud L. Cassium prætorem, cuius tribunal, propter nimiam severitatem scopulus reorū putabatur, legis Memmiæ beneficio ut noluit, ne sibi male conscius videri posset statimq; in urbē recurrit, & caussam dicta, absolutus est. hanc legē Cicero significat in oratione in Vatinium, cū ait: Cū tibi, utrum velles, liceret. poterat enim Vatinius, cū legatus esset, iudicium recusare. quod ei per legem Memmiam licebat. Cur igitur, inquit Cicero, cū legationis perfugio, quod lex Memmia tibi dabat, ut nolueris postea, ne caussam diceres, tribunos pl. appellasti? Non abhorret à legibus de iudicis lex illa, quam C. Calpurnio Pisone, M. Acilio Glabriione cos. C Cornelius tribunus pl. tulit, vt prætores ex edictis suis perpetui ius dicerent: cū antea, vt quisque auaritia, aut ambitione ducebatur, variè ius dicere consueissent. In iure civili & coniugia sunt: de quibus illa fuit admodū præclaræ lex, quam à Romulo latam Dionysius & Plutarchus prodidere, vt vxor viro pecuniariū sacrorumq; omnium esset socia, eiq;, si sine liberis & intestato diem obiūsset, heres esset: sin filios reliquisset, aequalē cum ijs partem possideret: qua si aduersus virum delinqueret, vir ipse cum propinquuā eā iudicaret, & si aut impudica fuisset, aut venefica in liberos suos, aut etiam vinum ebibisset. (hæc enim omnia Romulus capitalia esse voluit) morte multaret, vel, si mallet, diuorsiū faceret.

ceret. quod si quis alia de causa vxorem repudiasset, eius bonorum partem ad uxorem pertinere, partem vero Cereri sacram esse iussit. diis porro inferis, qui diuorum faceret, sacrificare voluit. ita probas mulieres, & viro obsequenies, tum præmio, tum poena Romulus affecit. quæ lex ad matrimonij concordiam ita valuit, ut per annos DXX. nullum diuortium in urbe fuerit. mores ejus ad ingenium viri unaquaque fingebat, eiique in omnibus rebus morigera fidem, officiumque prestabat. Legem etiam video fuisse, illam quidem paulo severiore, sed ad augendam viribus ciuitatem velissimam, ut quicunque per etatem uxore, ducere possent, omnes ducerent, queque genita essent, educarent. qua lege factum est, ut maximis cladibus ciuitas affecta, praesertim secundo Punico bello, nunquam tamen penitus exhauriatur, sed nouos semper exercitus summitteret. adeo, ut extremis illius cedit temporibus, post multas legiones occidione casas, tamen supra C. millia ciuium Romanorum in armis fuerit. Post Romulum Numilla quiddam leges sanxit, quod ad tuendam matrimonij fidem ac religionem pertinuit, scripsit enim haec in pellices, quæ legimus in Gellio: Pellex aedem iunionis non tangito. si tagit, lunoni, crinibus demissis, agnus feminam cedito. quæ Festus eadem narrat. Fuit illa quoque lex de coniugis, quam in XII tab. X. viri scripserunt, ne patriciis liceret cum plebe connubio iungi. quod eo consilio factum est, ne per nuptias reconciliati ipsam animis contra X. viros, qui deponere imperium nolebant, pro libertate consentirent. quam legem paucis post annis C. Canuleius tribunus pl. abrogavit, legelata, ut pa-

trum & plebis promiscua connubia essent. in quo tamē patres acerrimē repugnarunt, qui contaminari sanguinem suum, confundi iura gentium ea rogatione arbitrabantur: cū tamen ad ciuium concordiam, in qua ciuitatum sita salus est, nihil esset vtilius: Legem etiam video fuisse, ne libertinam ingenuis, aut libertinus ingenuam vxorem duceret. nam S. C. Hispalæ Fecenia libertina concessum esse scribit Liuius, vt ei nubere ingenuo liceret. quo patet, libertini cum reliquis ciuibis cōnubia non fuisse. Postea lege Papia cautum est, vt omnibus ingenuis, præter senatores, eorumq; liberos, vxores libertinas habere liceret. hoc Julianus: addit Vlpianus: Si senator libertinam habuerit vxorem, quamvis interim vxor non sit, attamen in ea conditione est, vt, si amiserit dignitatem, vxor esse incipiat. Et Paulus ex lege Iulia subiungit: Qui senator est, quiue filius, nepos, pronepos sue, ex filio, vel ex filia natus, cuius eorum est, eritue, ne quis eorum sponsam, vxoremne sciens dolo malo habeto libertinam, aut eam, quæ ipsa, cuiusue pater, matrue artem ludicram facit, fecitue; neque senatoris filia, neptisue, ex filio, proneptisue ex nepote, filio nato, nata libertino, eiue, qui ipse, cuiusue pater, matrue artem ludicram facit, fecitue, sponsa, nuptiae sciens dolo malo esto. Propter ea reprehendit in orationibus Cicero M. Antonium, qui libertini hominis, Q. Fadij, filiam vxorem duxerat. Mulierum dotibus cautum eadem lege animaduertimus, ne quis, inuita vxore, dotale prædium, quod due dotis caufsa datum es- set, alienare posset. Non omittendum, quod apud Calistratum legitimus, quinque legibus mulieris damnatae dotem

dotem publicatam, maiestatis, vii publicæ, parricidij, veneficij, de sicarijs. Nunc agamus de iure ac libertate ciuum & quo de genere ptimum Sacratis legibus, deinde XII. tabulis sancitum est, vt neque priuatis hominibus leges irrogarentur, hoc est, ne priuilegia ferri possent, nec de capite ciuis, nisi comitijs centuriatu, rogari liceret. quod vtrumque memorat Cicero in oratione pro Sextio, & insuas leges libro de legibus tercio transstulit. Legem autem de prouocatione ad populum ter à Valeria familia latam animaduerii: primùm, ab eo, cui Poplicola cognomen fuit. is enim consul, electo Tarquinio rege, & hanc legem de prouocatione, & duas præterea, vt in eius vita scripsit Plutarchus, pertulit: quarum prior capit is pœnam irrogabat, si quis ad magistratum iniussu populi adisset: altera, ciuium vèctigalia sustulit. Sed, quæ de prouocatione fuit, eam terò M. Valerius consul diligentius sanxit, adscripta pœna, si quis eum, qui prouocasset, virgù cecidisset, securue necasset. at qua pœna? hac vna, improbè fecisse. eatum probitas erat, vt ignominia non minus, quam acerbissima pœna, timeretur. Postea lex Porcia, quam fortasse M. Porcius Cato, ille maior, in consulari tulit: et si neque Plutarchus in eius vita, neque alijs, quod meminerim, ullam mentionem facit, ne ciuem Romanū verberari, necariue liceret: si quis fecisset, graui pœna puniretur, qua in sententia leges alias deinde scriptas esse significat in coniuratione Catilinae Sallustius, cum ait: An, quia lex Porcia vetat? at aliæ leges item condemnatis ciuibis non animam eripi, sed exilium permitti iubent. propterea videmus in criminum suspitione seruos

ad eliciendam veritatem torqueri solitos esse, cùm de liberis hominibus quaestionem haberi leges vetarent, quo fiebat, vt ijs, qui aliquid suppicio dignum commiserant, seruos, si quos eius culpae participes, aut consciens habebant, statim liberarent: liberos enim torqueri sciabant non licere. quod cùm magistratus, qui iudicio praeerat, antequam fieret suspicaretur, mittebat ad eū cuius nomen delatum erat, vi seruos in sua potestate haberet, (sic enim loquebantur) hoc est, ne manumitteret, cùm eos ad confitendam veritatem tormentis cogi vellet. hinc illud apud Liuium lib. IIX. Eo anno Minucia Vestalis suspecta primò propter mundioremiusto cultum, insimulata deinde apud pontifices ab indice seruo, cum decreto eius iussa esset sacris abstinere familiamq; in potestate habere: facto iudicio viua sub terrā ad portam Collinam dextra via strata defossa scelerato capo, cùm enim pontifices fore suspicarentur, vt Minucia, indicium metuens, seruos, à quibus prodiposset, manumitteret: habere eam in potestate familiam iusserunt. ideo & Pedianus in commentario orationis pro Milone, Pompeium ad Milonem significat misisse, vt quosdam seruos, quorum opera in occidendo Clodio vsus esse dicebatur, in potestate sua haberet: Milonem respondisse, ex ijs seruis, quos nominasset, partim neminem se r̄nquam habuisse, partim manuisisse. postea quoque lege Iulia Augusti cautum est, ne serui vxoris adulterij accusatae intra LX. dies manumitterentur: idemq; in seruis patris eius constitutum. de quo apud iuris consultos. Tuit & C. Gracchus tribunus pl. ne de capite ciuium Romanorū iniussu populi iudicatur,

retur. quæ de lege Plutarchus in eius vitâ mentionem facit. Fuerunt hoc de genere & illa, quæ ad moderanda iudicia legibus esse constituta significat Cicero in oratione pro domo sua: ne pœna capitū cum pecunia coniū geretur: ne nisi predicta die quis accusaretur: vt antè magistratus accusaret intermissa die, quam multā interrogaret, aut indicaret: vt esset accusatio trium nundinum, predicta die, qua iudicium esset futurum. repetita enim accusatione reos opprimi iniquum & graue visum est. Fuere & de sepulchrī leges, quorum iura Romanis sacra fuisse, antiquæ legis illa verba declarat: Vbi corpus de mortui hominis cōdas, sacer esto. & illa: Ne quis vestibulum aditūm ue ad sepulchrū vsu capito, neu bustū violato. & illa: Deorum manum iura sancta sunt quod & postea seruatū esse, interrogata violentibus pœna, posteriores iuris consulti Vlpianus, Paulus, Caius tradiderūt. In vrbe sepeliri, neque ante XII. tab. vſitatum fuit, & deinde lex ipsa XII. tab. vetuit hu verbis: In vrbe ne sepelito, né ue vrito. illa omnium antiquissima, quam à Numa Rege latā memorat Festus, ne iusta fierent ei, qui fulmine occisus esset, né ue is supra genua tolleretur. quæ si ictus fulmine infensus Ioui videretur esse. id autem opinor, tum vt ab oculis viuentium cadavera, quæ mastitiam assimilis inferunt, quam primum amouerentur: tum ne cœlum illud urbanum, unde proximè spiritus duceretur, tetro putrescentium corporum nidore corruptum, pestem aliquā importaret. quod autem à docto & diligenti viro scriptum est, ante XII. tab. consuetudinem fuisse, vt intra urbem mortui sepelirentur: id refelli videtur à Ciceroni, qui

ne, qui lib. II. de legibus ita scriptum reliquit: Credo fuisse aut eos, quibus hoc ante hanc legem virtutis causa tributum est, ut Poplicola, ut Tuberto, quod eorum posteriore tenuerunt: aut eos, si qui hoc, ut C. Fabricius, virtutis causa soluti legibus, consecuti sunt, planè significat etiam antè XII. tab. intra urbem sepeliri non licuisse: siquidem Poplicola, & Tuberto virtutis causa tributum est, quod ipsum & Dionysium confirmat, & Plutarchus in Poplicola, his ferè verbis, aut certè hac sententia: Decretum est, ut intra urbem iuxta Veliam sepeliretur, utique eius posteris idem ius esset: qui tamen aetate nostra eo iure non videntur: sed, ubi quis de genere Valerio mortuus est, cadavere in eum locum, ubi Poplicola sepultus est, delato, extollitur accessa fax: dein de eadem demittitur, quo genere quandam vetusti iurius imaginem ostendunt: ut perspicuum sit, eo se, si vellint, vix posse. Seruius quidè, ubi explanat illud Virgilij, Aen. lib. XI. Finitimos tollunt in agros, urbique remittunt, Duilio consule primum à senatu decretum esse ait, ne quis in urbe sepeliretur, quod imperatores quoque Hadrianus, & Antoninus Pius renouarunt: & fuisse hanc veterem consuetudinem, patet in l. moriorum, c. de religiosis, & sumptibus fanerum. Vestalibus tamen, intra urbem sepeliri, nunquam non licuit. nullis enim legibus tenebantur ideo etiam nocentes intra urbem in campo Scelerato sepulchrum habebant. idemque ius imperatoribus fuit. Hæc idem seruius. Datum etiam decreto senatu ijs, qui triumphassent, ut, cum eorum corpora extra urbem cremata essent, in urbem essa & cineres referrentur, huncque mandarentur. hoc

Pyrrho-

Pyrrhonem Lypareum scripsisse tradit Plutarchus in libro Romanarum rerum. sumptum in mortuis & lamentationem 12. tab. sustulerunt. quo utroque in genere sicut è nimis. & pueriliter hodie peccatur cetera, quæ scripta sunt in 12. tab. quæ ad hoc genus pertinent, quia lib. 2. de legibus à Cicerone commemoratur, hoc transserre non necesse duximus. illa, qua ab alijs scripta obseruauimus, de sepulchrorum ratione adscribemus: ac primum hoc, in agris sepulchra fuisse: in agri venditione iura tamen sepulchrorum penes eum, qui venderet, remansisse, cumq; sibi tantum agri in venditione excepisse, quantum adeundo sepulchro satis esset: quod qui non faceret, ei summo probro ac turpitudini fuisse. unde in oratione Ciceronis pro Roscio Amerino: Cui de tanto patrimonio ne ier quidem ad sepulchrū patrium relidum est. hac autem ipsa de re Pompeianus iuris consultus ita scripsit: Dominis fundorum, in quibus sepulchra fecerint, etiam post venditos fundos adeundorum sepulchrorum ius est. tum igitur in agris, tum iuxta militares, vel publicas vias, vel cadaueras, vel, si cremata essent, cineres condebantur. nam & sepieliendi cadaueris, & cremandi consuetudinem fuisse, indicat illud in xij tab. In urbe ne sepelito, né uerito. & illud, quod in 11. de legibus scripsit Cicero: P. Cornelium Africanum sepultum esse, L. Cornelium Sylla primum è Cornelys cremari voluisse. Sepeliri autem antiquius fuisse, quam cremari, Plinius lib. V 11. cap. LIV. declarat his verbis: ipsum cremari, apud Romanos non fuit veteris instituti. terra condebantur. at, postquam longinquis bellis obrutos erui cognouere,

tunc

tunc institutum. & tamen multæ familiae priscos seruauerे ritus: sicut in Cornelia nemo ante Syllā dictatorem traditur crematus, idq; voluisse veritum talionem, eruto C Marij cadauere hac + linus: cui, quod ante XII. tab in more fuerit, id vetus non videri, mirum est Cremandi consuetudo usque ad Antoninorū imperatorum atatem perdurauit. rursus terra condicēptū est. illud ex Festo Pōpeio sciu dignū, antè quā cadauer ad pyram deferretur, digitū abscissum esse, ut reliquo corpore perusto, ad eum iusta fierent. Cadaue-re pyra imposito, qui propinquitate moriuo deuinctus arissimè fuerat, is auersus rogo faciem accensam infrebat, Legimus & illud, maiores natu, ad tubas: minores, ad tibias, ad sepulchrum esse delatos: qui vero clarū maioribus orti essent, his eorum imagines in funere pralatas. addit Seruius Honoratus, ante sepulchrū aram fieri solitam: quod & Cicero in epist. ad Att. significat. tametsi non aram modò, sed fanum filiæ mortuæ cogitabat. At fuisse definitum in sepulchrorum extirctionem sumptum, indicat idem, cum ad eundem scribit, lib. xiij. his verbis: Nunquam mihi venit in memetum quo plus insumptum in monumentum esset, quam nescio quid, quod lege conceditur, tantundem populo dandū esse. Signum homini sepulti non vnum fuit, nā & lapis, & tegula, & cespes, & tumulus, & cippus sepultura locum indicabant. Defenore leges multæ fuerunt ad auaritiam coercendā vnā Liuius lib. viij. nomi nat, quā C. Marcio, Cn. Manlio cos. duo tribuni pleb. M. Duillius, L. Menenius de vnciario fenore tulerunt: id quod iā ante a lege XII. tab. cautum esse, tradit Tācitus

citus lib. V. nec multò pōst, ne quis semūnciario fenore amplius exerceret, latum est: quod lib. viij. Liuius prodidit. & aliquot post annis tulisse ad populum L. Genucium tribunū ple. ne fenerari liceret, idem Liuius à quibusdā proditum esse tradit sed, vt est hominum genus lucri appetens, cùm via fraudis inita esset, vt insocios, qui non tenebantur ijs legibus, nomina transcribe reutur, M. Sempronius tribunus pl. L. Cornelio, Q. Minucio cos. legē tulit, vt cum socijs ac nomine latino pecuniae credita ius idē, quod cum ciuibus Romanis, esset. De creditis pecunijs, ob vnius feneratoris libidinem. & crudelitatem, qui nexum debitorē formosum adolescentem, de stupro recusantem, verberibus lacerauerat, C. Petilius, L. Papirius Mugillanus lege sanxerūt, ne quis, nisi noxam meruisset, donec pœnā lueret, in compedibus aut in neruo teneretur. pecuniae credita bona debitoris, non corpus ebnoxium esse. idem à posterioribus sancitum. Feneratores autem olim quadrupli, fures dupli condemnatos, ex quo patet peiorē apud veteres habitum feneratorē, quam furem, apud Catonem in lib. de re rustic. scriptum est. Sylla dominante, L. Valerius Flaccus consul de quadrāte, creditoribus soluendo, legē tulit: hoc est, vt terni nūmi pro cētenis, in anno penderentur. quod factū Velleius, vt iniustum reprehendit in historia sua: quia, cùm ipsum fenerari non honestum sit, idq; etiam leges vetuerint, Flaccus de quadrāte sua lege concedebat. Postea, sensim leges vsu vincente, ad centesimas menstruas peruentum est. quam inter usuras grauiſſimam fuisse, ex epist. ad Att. lib. i. cognoscitur. Vnciarium aut̄ fenus pro centenis erant

erant singuli anni: quæ saeuissima fuit vsura. Licinia consularis, à Licinio Lucullo, Asiæ proconsule, ad leuan dam ære alieno prouinciam lata, primùm sanxit, ne supra centesimam iure fenoru solueretur: deinde, ne maiores essent vsuræ, quā quibus veteri iure pecunia ante a credebantur: postremò, in quo debitoribus consulatum est maximè, ne creditoribus à debitore fenoris nomine plus omnino lic eret accipere, quam quanta fructuum creditoris quarta pars esset. Sunt & illæ duas de iure ciuili, Cæcilia Didia, Iunia Licinia, utraque consularis. Cæciliam Didiam tulerunt Q. Cecilius Metellus, T. Didius cos. anno ab V. C. D. CLV. Iuniam autem Liciniam D. Iunius Silanus, L. Licinius Murena cos. anno ab V. C. D. CXII. nam & Cicero eam consularem videtur agnoscere, cum ad Cæciliā Didiam adiungat: &, latam Ciceronis etate, indicant illa verba in oratione V. in Antonium: Vbi pœnæ recenti lege Iunia & Licinia? De Cæcilia Didia primum illud pono, quod video minus esse animaduersum: ab his consulibus non unam legem, sed duas diuersa sententia esse lata. id ego. cum Ciceronus loca contulisset. diligenterq; considerasset, facile potui coniucere. nam in oratione pro domo sua ita scripsit: Quæ est quasi alia vis, quæ sententia Cæcilia legis & Didiae, nisi hæc, ne populo necesse sit in coniunctu rebus compluribus, aut id, quod nolit, accipere: aut id, quod velit, repudiare? quibus verbis hæc Cæcilia Didiae sententiam fuisse constat, ne diuersis de rebus lex ferretur. at in eadem oratione de alta Cæcilia Didia mentionem fieri, ex eare, qua de Cicero loquitur, intelligo. loquitur autem de trinundino, quod in